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Skolforskningsinstitutets årsredovisning 2022 

Direktören har ordet 

Om det gångna året ska beskrivas med ett enda ord så är det ”utåtriktat”. 

Efter att många utåtriktade aktiviteter behövt ligga i träda under 

pandemins tidigare år har vi under 2022 verkligen kunnat delta i 

mängder av seminarier, konferenser och andra fysiska möten av olika 

slag. Vi har framför allt mött våra primära målgrupper – förskollärare och 

lärare – men även träffat forskare, övriga skolmyndigheter och andra för 

oss viktiga samverkansaktörer. En av alla dessa aktiviteter var ett 

symposium om praktiknära skolforskning som vi själva arrangerade, där 

ett hundratal forskare, förskollärare, lärare och andra aktörer inom fältet 

diskuterade utmaningar och möjligheter i relation till den praktiknära 

skolforskningens fortsatta utveckling.  

Trots vårt intensiva deltagande i externa aktiviteter har vi under året 

publicerat totalt sju rapporter i våra olika publikationsserier, vilket är 

rekord för myndigheten. Därutöver har vi lyst ut och fördelat bidrag till 

åtta forskningsprojekt, fyllt på med nya avsnitt till vår populära podd och 

med mycket nytt material till webbplatsen Skolforskningsportalen. Och 

mycket, mycket mer.  

Att träffa våra målgrupper är inte bara trevligt och inspirerande. Det 

ökar dessutom intresset för vår verksamhet och de olika produkter som vi 

erbjuder. Men med uppmärksamhet och förtroende följer också ett stort 

ansvar att fortsätta på den inslagna vägen, med vetenskaplig kvalitet och 

relevans för förskolans och skolans verksamma som ständiga ledstjärnor. 

Det ansvaret fortsätter vi att ta när vi nu går in i det nya året 2023. 

Camilo von Greiff  

direktör för Skolforskningsinstitutet 
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Skolforskningsinstitutets årsredovisning 2022 

1. Resultatredovisning 

Under 2022 har myndigheten fortsatt att bidra till undervisning på 

vetenskaplig grund genom att publicera sju forskningssammanställningar 

inom ramen för våra olika publikationsserier: tre systematiska 

forskningssammanställningar, tre Skolforskningsinstitutet sammanfattar 

och kommenterar och en Skolforskningsinstitutet fördjupar. Till detta 

kommer inspirationsmaterial till de systematiska forskningssamman-

ställningarna samt åtta poddavsnitt.   

Till följd av att anslaget för forskningsfinansiering utökats från och 

med 2022 har institutet under 2022 kunnat bevilja åtta projekt bidrag för 

perioden 2023–2025, dubbelt så många som vi hade kunnat bevilja utan 

det utökade anslaget. Vi räknar med att kunna bevilja ungefär lika många 

ansökningar kommande år.  
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Uppdrag 

Skolforskningsinstitutet ska enligt instruktionen (2014:1578) bidra till att 

de verksamma inom skolväsendet ges goda förutsättningar att planera, 

genomföra och utvärdera undervisningen med stöd av vetenskapligt 

underbyggda metoder och arbetssätt. Myndigheten ska bidra till goda 

förutsättningar för barns och elevers utveckling och lärande samt till 

förbättrade kunskapsresultat för elever. 

Skolforskningsinstitutet ska göra detta genom att 

1. validera forskningsresultat inom området med avseende på kvalitet 

och relevans 

2. göra systematiska översikter och andra forskningssammanställningar 

med god vetenskaplig kvalitet och presentera resultaten på ett sätt 

som är användbart för de verksamma inom skolväsendet 

3. sprida forskningsresultaten och göra dem tillgängliga för de 

verksamma inom skolväsendet 

4. identifiera områden inom skolväsendet där relevant praktiknära 

forskning saknas 

5. utlysa medel för praktiknära forskning av högsta vetenskapliga 

kvalitet inom de områden där relevant sådan forskning saknas 

6. fördela medel till praktiknära forskning av högsta vetenskapliga 

kvalitet. 

Vidare ska Skolforskningsinstitutet enligt instruktionen integrera ett 

jämställdhetsperspektiv i sin verksamhet. All individbaserad information 

som myndigheten redovisar ska vara uppdelad på kön, om det inte finns 

särskilda skäl som talar emot detta. Dessutom ska myndighetens resultat-

redovisning vara uppdelad efter skol- och verksamhetsform, i den mån 

det är möjligt. 
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Uppföljning och utvärdering 

Skolforskningsinstitutet har under 2022 fortsatt arbetet med att utveckla 

uppföljningen och utvärderingen av verksamheten för att kunna visa hur 

denna bidrar till måluppfyllelse. Förutsättningarna för att redovisa resul-

tatindikatorer skiljer sig mellan institutets båda huvuduppgifter.  

Forskningssammanställningar  

Vid utgången av 2022 hade institutet publicerat totalt sexton systematiska 

forskningssammanställningar samt åtta Skolforskningsinstitutet 

sammanfattar och kommenterar och tre Skolforskningsinstitutet 

fördjupar. Enkla resultatindikatorer för dessa publikationer är det antal 

tryckta rapporter som har spridits och antalet nedladdningar som gjorts 

från webbplatserna, uppgifter som redovisas i denna årsredovisning. Den 

stora spridning som publikationerna har fått är glädjande. Institutet 

strävar dock efter att kunna säga något om deras mottagande, användning 

och påverkan i verksamheterna. För att vi ska kunna uttala oss om det 

krävs mer systematiskt underlag än vad vi hittills haft från exempelvis 

lärarnätverk, via intervjuer och poddavsnitt där förskollärare och lärare 

medverkar. I slutet av 2022 skickade vi därför ut en enkät till verksamma 

som beställt våra systematiska forskningssammanställningar. 

Målgruppen är personer som beställt tryckta exemplar av dessa och på 

beställningsportalen accepterat att bli kontaktade via e-post.    

Forskningsfinansiering 

Vad gäller fördelningen av forskningsbidrag finns etablerade resultat-

indikatorer bland de aktörer som fördelar forskningsbidrag. Det handlar 

om söktrycket, andelen ansökningar som beviljas bidrag, spridningen på 

universitet och högskolor, könsfördelningen, sökandes ålder etcetera. 

Institutet fokuserar även på spridning på forskningsdesigner respektive 

på skol- och verksamhetsformer. Denna typ av indikatorer går att jämföra 

över tid. I vissa fall är det också relevant att jämföra med andra organisa-

tioner. Dock säger indikatorerna inte något om vad den forskning som 

finansierats leder till och vilken kvalitet den har. En sådan utvärdering 

har fått avvakta, eftersom det är först nu som tillräckligt många 

finansierade projekt har slutrapporterats för att en sådan analys ska vara 

meningsfull. Under 2022 har arbetet med detta påbörjats.   
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Organisation 

Skolforskningsinstitutet är en enrådighetsmyndighet med två beslutande 

organ: Skolforskningsnämnden och Skolforskningsinstitutets 

vetenskapliga råd. Båda organen utses av regeringen. 

Skolforskningsnämnden vid utgången av 2022 

Ordförande 

Therese Linnér, utbildningschef 

Övriga ledamöter 

Gertie Ekdahl-Axelsson, specialpedagog 

Gabriella Ekström Filipsson, skolledare 

Annica Löfdahl Hultman, professor  

Camilo von Greiff (vice ordförande), fil.dr, direktör Skolforskningsinstitutet  

Stefan Magnusson, biträdande rektor 

Tony Mufic, utbildningsdirektör 

Sara Måwe, rektor 

Anders Nersäter, fil.dr, kommunlektor  

Pernilla Nilsson, professor  

Attila Szabo, fil.dr, kommunlektor 

Skolforskningsnämnden fattar beslut om dels vilka systematiska 

forskningssammanställningar som ska genomföras, dels den årliga 

utlysningen av bidrag för praktiknära forskning. Under 2022 har 

nämnden sammanträtt tre gånger. 

Skolforskningsinstitutets vetenskapliga råd vid utgången av 2022 

Ordförande 

Sølvi Lillejord, professor 

Övriga ledamöter 

Kerstin von Brömssen, professor 

Nihad Bunar (vice ordförande), professor 

Niklas Gericke, professor  

Camilo von Greiff, fil.dr, direktör Skolforskningsinstitutet 

Maria Jarl, universitetslektor 

Angelika Kullberg, professor 

Marcus Samuelsson, professor  

Ninni Wahlström, professor 
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Skolforskningsinstitutets vetenskapliga råd stödjer institutet i det 

vetenskapliga arbetet med systematiska forskningssammanställningar 

samt beslutar om fördelningen av de forskningsbidrag som 

Skolforskningsnämnden har beslutat att utlysa. Under 2022 har rådet 

sammanträtt två gånger. 
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Forskningssammanställningar 

En av Skolforskningsinstitutets huvuduppgifter är att göra systematiska 

översikter och andra forskningssammanställningar med god vetenskaplig 

kvalitet, och presentera resultaten på ett sätt som är användbart för de 

verksamma inom skolväsendet. Detta för att bidra till att undervisningen 

bedrivs på vetenskaplig grund i enlighet med skollagen.  

Våra forskningssammanställningar riktar sig i första hand till 

förskollärare och lärare, men också till skolledare och andra beslutsfattare 

inom skolväsendet. Sammanställningarna ska vara användbara för 

målgrupperna och samtidigt leva upp till forskningens krav på systematik 

och transparens.  

Under 2022 har vi utöver tre systematiska forskningssammanställ-

ningar publicerat tre rapporter i serien Skolforskningsinstitutet 

sammanfattar och kommenterar och en rapport i serien Skolforsknings-

institutet fördjupar.   

Systematiska forskningssammanställningar 

Skolforskningsinstitutet använder begreppet systematisk 

forskningssammanställning som ett övergripande begrepp för 

systematiska översikter, systematiska kartläggningar och metaöversikter. 

Skillnaden mellan en systematisk översikt och en systematisk 

kartläggning är bland annat att den senare inte innehåller en syntes av 

forskningsresultat. En metaöversikt är en översikt som baseras på 

översikter i stället för på primärstudier. Den är således en form av 

översikt av översikter.           

Oberoende av vilken typ av systematisk forskningssammanställning 

det är fråga om, är syftet alltid att sammanställa den bästa tillgängliga 

vetenskapliga kunskap som finns i relation till en viss fråga. Arbetet 

utmärks av transparens och systematik där syftet är att minimera risken 

för att slump eller godtycklighet ska påverka slutsatserna.  

Vårt arbete med systematiska forskningssammanställningar innebär 

bland annat att 

• sammanställningarnas övergripande inriktningar identifieras i 

samverkan med de verksamma i förskolan och skolan 

• de preciserade frågor som ställs utformas i samarbete med 

ämnessakkunniga forskare 

• arbetet följer en tydlig projektprocess  

• alla arbetsmoment och resonemang dokumenteras och redovisas 

tydligt.  
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Beslut om vilka systematiska forskningssammanställningar som ska 

genomföras tas av Skolforskningsnämnden och grundas bland annat i 

institutets inventering av förskollärares, lärares och andra verksammas 

behov av forskningsbaserad kunskap om metoder och arbetssätt i 

undervisningen i förskolan, skolan, fritidshemmet och den kommunala 

vuxenutbildningen.  

Arbetet med systematiska forskningssammanställningar genomförs i 

projektform. Varje projekt bemannas med forskare och andra 

medarbetare från institutet samt med externa forskare med relevant 

ämneskunskap för det specifika projektet. För att säkerställa relevans och 

vetenskaplig kvalitet granskas våra sammanställningar av både andra 

forskare och verksamma lärare eller förskollärare. 

Skolforskningsinstitutets systematiska forskningssammanställningar 

publiceras både som tryckta rapporter och i pdf-format på webbplatserna, 

där det också finns kompletterande material. Efterfrågan på tryckta 

rapporter och antalet nedladdningar har varit stort (se vidare sidan 17).  

De systematiska forskningssammanställningar som tas fram kan 

generera kunskap som bedöms angelägen att publicera även i 

vetenskapliga kanaler. Under 2022 publicerades A systematic review of 

research on laboratory work in secondary school i den ansedda 

tidskriften Studies in Science Education. Studien är en vidareutveckling 

av den systematiska översikten Laborationer i naturvetenskaps-

undervisningen som institutet publicerade 2020. Artikeln har tagits fram 

i samverkan mellan medarbetare på Skolforskningsinstitutet och de 

externa experterna från det ursprungliga projektet.  

Publicerade systematiska forskningssammanställningar 

2022 

2022 har Skolforskningsinstitutet publicerat följande tre systematiska 

forskningssammanställningar: 

Samhällsfrågor med naturvetenskapligt innehåll – en kartläggning 

av undervisningsmöjligheter (systematisk kartläggning) 

Denna systematiska kartläggning ger lärare kunskap om och inspiration 

till undervisning i samhällsfrågor med naturvetenskapligt innehåll (SNI). 

Genom att beskriva den palett av didaktiska val som har uppmärk-

sammats i forskningen erbjuder kartläggningen en idébank av möjligheter 

som står till buds för lärare att använda. Kartläggningens övergripande 

frågeställning är: 
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• Vad kännetecknar undervisning i samhällsfrågor med natur-

vetenskapligt innehåll (SNI) där elever får möta och använda både 

kunskaper och värderingar?  

Forskningssammanställningen publicerades i augusti 2022. 

Läxor och likvärdiga förutsättningar för lärande – lärares arbetssätt 

inför, under och efter läxan (systematisk översikt) 

Denna systematiska översikt sammanställer forskning om hur lärares 

arbete med läxor kan främja likvärdiga förutsättningar för elevers 

lärande. Översiktens övergripande frågeställning är:  

• Vad kännetecknar lärares arbete med läxor som kan bidra till 

likvärdiga förutsättningar för elevers lärande?  

Forskningssammanställningen publicerades i november 2022. 

Att lära demokrati – lärares arbetssätt i fokus (systematisk översikt) 

Utbildningen inom skolväsendet i Sverige syftar till att elever ska inhämta 

och utveckla både kunskaper och värden. Utbildningen ska förmedla och 

förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 

demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. Den här 

systematiska översikten sammanställer forskning som kan användas av 

verksamma inom skolan för att utforma undervisning på vetenskaplig 

grund om skolans demokratiuppdrag. Översiktens övergripande 

frågeställning är: 

• Vilka arbetssätt i undervisningen främjar elevers demokratilärande?  

Forskningssammanställningen publicerades i december 2022. 

Pågående systematiska forskningssammanställningar 

Utöver de publicerade forskningssammanställningarna har institutet 

under 2022 arbetat med ytterligare fyra systematiska forsknings-

sammanställningar.  

Musikundervisning i skolan  

Musik beskrivs i nu gällande kursplan som ett kunskapsämne som ska ge 

elever förutsättningar att utvecklas musikaliskt. Den systematiska 

forskningssammanställningen inriktas därför mot undervisning som 

syftar till att främja elevers lärande i musik. Det betyder att den inte 

kommer att behandla forskning om vad det innebär att använda musik för 

att nå andra mål än lärande i musik. Syftet med den systematiska 

forskningssammanställningen är att sammanställa forskning som kan ge 

lärare kunskap om hur de i samspel och genom kommunikation kan 
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stödja elever i undervisningen på sätt som skapar goda förutsättningar för 

elevers lärande i musik.  

Planerad publicering: våren 2023. 

Historisk förståelse  

Historisk förståelse syftar i vid bemärkelse på elevers förmåga att förstå 

varför människor i det förflutna tänker och agerar som de gör. Denna 

förmåga skrivs fram som en central del av historieundervisningens syfte i 

gällande kursplaner och är en viktig komponent inom historiedidaktiska 

forskningsområden som historisk empati, perspektivtagande och 

historiskt tänkande. Den systematiska forskningssammanställningen 

avser att skapa goda förutsättningar för en medveten 

undervisningspraktik som inkorporerar och syftar till att utveckla 

historisk förståelse i skolan. 

Planerad publicering: hösten 2023 

Jämställdhet i undervisningen  

Skolan ska enligt läroplanen verka för jämställdhet. Det innebär att 

skolan ska arbeta aktivt och medvetet med att främja elevers lika 

möjligheter, oberoende av könstillhörighet, samt ansvara för att 

synliggöra och motverka könsstereotypa mönster som begränsar 

elevernas lärande, val och utveckling. Syftet med den systematiska 

forskningssammanställningen är att sammanställa forskning om hur 

lärare kan arbeta aktivt och medvetet med att främja jämställdhet i 

undervisningen. 

Planerad publicering: december 2023 

Läs-, skriv- och språkundervisning i tidiga skolår 

Den systematiska forskningssammanställningen är ett av institutets 

bidrag till det uppdrag som regeringen har gett till Skolverket, 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) och Skolforsknings-

institutet att ta fram kunskapssammanställningar inom områdena 

elevhälsa och stöd. Mot bakgrund av institutets instruktionsenliga 

uppdrag är utgångspunkten för sammanställningen att ta fram 

forskningsbaserad kunskap för att besvara den övergripande frågan om 

hur läs-, skriv- och språkundervisning kan utformas för elever i de tidiga 

skolåren som riskerar att inte nå lärandemålen.  

Planerad publicering: halvårsskiftet 2024 
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Skol- och verksamhetsformer i hittills publicerade 

systematiska forskningssammanställningar 

I tabell 1 redovisas de skol- och verksamhetsformer som utgjort 

utgångspunkt för hittills genomförda systematiska forskningssamman-

ställningar. Flest sammanställningar berör elever i grundskolan och 

gymnasieskolan. Resultaten i en rapport med inriktning på en skolform 

kan dock i vissa fall vara relevanta även för andra skolformer. 

Tabell 1. Publicerade systematiska forskningssammanställ-

ningar – fördelat på skol- och verksamhetsformer 

För-

skola 

För-

skole-

klass 

Fritids-
hem 

Grund-

skola 

och 

motsv. 

Gymna-

sieskola 

och 

motsv. 

Komvux

/sfi 

2
0
1
7
 Klassrumsdialog i 

matematikundervisningen 

x 

Digitala lärresurser i 
matematikundervisningen 

x X x x 

2
0
1
8

 Feedback i skrivundervisningen 
x x 

Språk- och kunskapsutvecklande 
undervisning i det flerspråkiga 
klassrummet 

x x 

2
0
1
9
 

Att genom lek stödja och stimulera 
barns sociala förmågor 

x X 

Läsförståelse och undervisning om 
lässtrategier 

x x 

Individanpassad vuxenutbildning x 

2
0
2
0
 

Laborationer i naturvetenskaps-

undervisningen 

x x 

En tillgänglig lärmiljö för alla i ämnet 
idrott och hälsa 

x x 

Kritiskt tänkande och källkritik  
x x x 

2
0
2
1
 

Undersöka, utforska och lära 
naturvetenskap – undervisning i 
förskolan 

x X 

Främja studiero i klassrummet – 
lärares ledarskap 

x x 

Meningsfull fritid, utveckling och 

lärande i fritidshem 

x 

2
0
2
2
 

Samhällsfrågor med 
naturvetenskapligt innehåll  

x x 

Läxor och likvärdiga förutsättningar 
för lärande 

x 

Att lära demokrati – lärares 
arbetssätt i fokus 

x 
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Distribution av systematiska 

forskningssammanställningar  

Under 2022 har drygt 14 300 tryckta systematiska forskningssamman-

ställningar beställts och distribuerats kostnadsfritt (2021: cirka 10 500). 

Den mest beställda trycksaken var Främja studiero i klassrummet – 

lärares ledarskap. 

Cirka 30 000 systematiska forskningssammanställningar har laddats 

ner från webbplatserna i pdf-format1 (2021: drygt 15 000). Den mest 

nedladdade systematiska forskningssammanställningen var Främja 

studiero i klassrummet – lärares ledarskap.  

Uppföljning av distribuerade systematiska 

forskningssammanställningar  

I december 2022 genomförde Skolforskningsinstitutet för första gången 

en enkätundersökning i syfte att ta reda på mer om hur förskollärare, 

lärare och andra verksamma i förskolan och skolan använder våra 

systematiska forskningssammanställningar, och för att undersöka vad de 

anser om dem.  

Urvalet är baserat på självselektering och svarsfrekvensen var med 17 

procent låg. Svaren kan med andra ord inte tolkas som representativa. 

Det är rimligt att tro att personer som har starka uppfattningar är mer 

benägna att besvara en enkät än de som är neutralt inställda. Här 

redovisas resultat för de 152 svarande2 utan att skilja på svar från olika 

grupper eller för olika forskningssammanställningar. Institutet avser att 

upprepa enkäten regelbundet och har förhoppningen om att längre fram 

kunna göra en utförligare analys baserad på ett större antal svar.  

Av tabell 2 framgår att en mycket stor andel av de som besvarat 

enkäten uppger att de i ganska hög grad eller i hög grad är positivt 

inställda till den systematiska forskningssammanställning de beställt. 

Trots självselektion och låg svarsfrekvens tolkar vi detta som ett gott 

betyg.  

 
1 Under 2022 implementerades ett nytt webbanalyssystem, och 2021 ett nytt verktyg där besökaren 
kan anpassa vilka kakor (cookies) som sätts i besökarens dator. Statistiken som rör webbplatserna är 
därför beräknad utifrån en analys som kompenserar för bortfallet. 
2 Tretton respondenter som svarat att de inte läst sammanställningen de beställt ingår inte bland 
dessa.  
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Tabell 2. Förskollärares, lärares och andra verksammas 

användning av och uppfattning om systematiska 

forskningssammanställningar 

Svarsfrekvenser angivna i procent av respondenter per fråga. 

Fråga I låg 
grad 

Till 
viss 
del 

I 
granska 
hög grad 

I hög 
grad 

Avstått 
svar 

Har forskningssammanställningen gett dig nya 
kunskaper inom ämnesområdet? 

0,7 23,7 50,7 21,0 3,9 

I vilken utsträckning anser du att forskningssamman-
ställningens innehåll svarar mot de utmaningar som 
du möter i din undervisning eller i ditt sammanhang? 

0,7 8,5 47,4 35,5 7,9 

Hur angelägen är denna forskningssammanställning 
för dig i din yrkesroll? 

0,0 5,3 30,9 61,8 2,0 

I vilken grad anser du att forskningssamman-
ställningen bidrar med användbara begrepp för att 
samtala om undervisning? 

0,0 8,6 32,9 53,9 4,6 

Har du, genom att ta del av forskningssamman-
ställningen, fått användbara kunskaper för att 
utveckla undervisningen (enskilt eller tillsammans 
med kollegor)? 

0,7 14,5 35,5 35,5 13,8 

I vilken grad anser du att forskningssamman-
ställningens innehåll är presenterat på ett sätt som 
går lätt att ta till sig, när det gäller språk, form och 
disposition? 

0,0 1,3 30,9 67,1 0,7 

Mer än hälften av de som besvarat enkäten svarade ja på frågan om att de 

deltagit i sammanhang med flera kollegor, där den aktuella 

forskningssammanställningen använts som underlag för diskussion eller 

utvecklingsarbete.  

Skolforskningsinstitutet sammanfattar och 

kommenterar 

Skolforskningsinstitutet bevakar internationella forskningsöversikter för 

att kunna ta tillvara vetenskaplig kunskap som kan vara till nytta för 

verksamma inom svensk förskola, skola och vuxenutbildning. Vi kan 

sammanfatta och kommentera en internationell forskningsöversikt 

utifrån ett svenskt perspektiv, om vi bedömer att den är relevant för 

målgrupperna och håller tillräcklig vetenskaplig kvalitet. Vi granskar 

översikten, men inte de enskilda studier som den bygger på.  

De sammanfattade och kommenterade forskningsöversikterna görs i 

första hand tillgängliga via institutets webbplatser skolfi.se och 

skolforskningsportalen.se.  
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Publicerade Skolforskningsinstitutet sammanfattar och 

kommenterar 

Under 2022 har institutet sammanfattat och kommenterat tre 

internationella forskningsöversikter. 

Lärares professionella utveckling och lärande i kollegiala 

samarbeten  

I den här rapporten sammanfattar och kommenterar vi en översikt som 

ger en fördjupad förståelse för olika former av kollegiala samarbeten som 

bidrar till lärares professionella utveckling, och vad man kan tänka på när 

man ska initiera olika typer av sådana satsningar. I översikten presenteras 

tre huvudsakliga typer av kollegiala gemenskaper: formella, deltagar-

orienterade med struktur samt framväxande. 

Rapporten publicerades i februari 2022. 

Nyanlända i utbildning  

I den här rapporten sammanfattar och kommenterar vi en översikt som 

studerat vilka faktorer som är gynsamma för ensamkommande 

flyktingbarns möjligheter att lyckas i skolan. Forskningsöversikten ger 

fördjupad kunskap om dessa så kallade resiliensfaktorer. Forskarna 

undersöker även olika riskfaktorer, vilka i stället kan ha en negativ 

inverkan på skolgången.  

Rapporten publicerades i juli 2022. 

Att lära genom att skriva  

I den här rapporten sammanfattar och kommenterar vi en översikt där 

skrivandets och texternas innehåll och funktion sätts i fokus. Översiktens 

övergripande resultat är att skrivande förbättrar elevers ämneskunskaper 

jämfört med undervisning som har mindre fokus på skrivande. Den visar 

att skrivande är ett användbart verktyg för lärande i naturorienterande 

ämnen, samhällsorienterande ämnen och matematik. Bäst resultat blir 

det när skrivandet är en integrerad del av undervisningen och när 

skrivuppgiften överensstämmer med lärandemålet. 

Rapporten publicerades i september 2022. 

Pågående Skolforskningsinstitutet sammanfattar och 

kommenterar 

Utöver publicerade Skolforskningsinstitutet sammanfattar och 

kommenterar har institutet under 2022 påbörjat arbetet med ett projekt 

om flerspråkighet i förskolan. Projektet genomförs i anslutning till det 
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regeringsuppdrag som Skolverket, SPSM och Skolforskningsinstitutet har 

fått om elevhälsa och stöd.  

Planerad publicering: hösten 2023.   

Skol- och verksamhetsformer i hittills publicerade 

Skolforskningsinstitutet sammanfattar och kommenterar  

I tabell 3 listas de skol- och verksamhetsformer har speglats i de rapporter 

som hittills publicerats i serien Skolforskningsinstitutet sammanfattar 

och kommenterar.  

Tabell 3. Publicerade Skolforskningsinstitutet sammanfattar 

och kommenterar – fördelat på skol- och verksamhetsformer 

För-
skola 

För-
skole-
klass 

Fritids-
hem 

Grund-
skola 
och 
motsv. 

Gymna-
sieskola 
och 
motsv. 

Komvux
/sfi 

2
0
1
9
 

Lärarens roll när elever arbetar 
undersökande 

X X 

Effekter av lärares vägledning när 

elever gör undersökningar – 
naturvetenskap och matematik 

X X 

2
0
2
0
 Att lära på avstånd X X x 

Lärarcentrerad och elevcentrerad 
undervisning i samspel 

X X 

2
0
2
1
 

Spelifiering – ett lustfyllt sätt att 
lära? 

X x 

2
0
2
2
 

Lärares professionella utveckling 
och lärande i kollegiala 
samarbeten 

Nyanlända i utbildning 

Att lära genom att skriva 

Distribution av Skolforskningsinstitutet sammanfattar 

och kommenterar 

Rapporter i publikationsserien Skolforskningsinstitutet sammanfattar och 

kommenterar finns publicerade som pdf på våra webbplatser och har 

under året laddats ned drygt 4 500 gånger3. Den mest nedladdade 

rapporten i publikationsserien var under året Lärares professionella 

 
3   Under 2022 implementerades ett nytt webbanalyssystem, och 2021 ett nytt verktyg där besökaren 
kan anpassa vilka kakor (cookies) som sätts i besökarens dator. Statistiken som rör webbplatserna är 
därför beräknad utifrån en analys som kompenserar för bortfallet. 
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utveckling och lärande i kollegiala samarbeten med ca 1 900 

nedladdningar4.  

Skolforskningsinstitutet fördjupar 

Det kan inom vissa områden och för vissa teman finnas anledning att ge 

förskolans och skolans verksamma ett fördjupat stöd när det gäller hur 

forskning kan förstås, värderas och användas. Under 2022 publicerade 

institutet en tredje rapport i denna serie. 

Publicerad Skolforskningsinstitutet fördjupar 

Erfarenheter av att använda forskning för undervisning 

Rapporten bygger på en enkät- och intervjuundersökning om 

verksammas erfarenheter av att använda forskning vid planering, 

genomförande och utvärdering av undervisningen. Syftet är att bidra till 

förskollärares och lärares gemensamma reflektion och diskussion om 

användning av forskning som stöd för att utveckla undervisningen. 

Rapporten riktar sig även till skolledare och huvudmän, för vilka 

rapporten kan fungera som underlag för att planera hur verksamheten 

kan organiseras för att främja användning av forskning. I rapporten tar vi 

även upp hur vetenskaplig grund kan förstås och vad det innebär att 

förstå, värdera och använda vetenskaplig kunskap, och ger exempel på 

forskning som rör verksammas forskningsanvändning. 

Rapporten publicerades i mars 2022. 

Distribution av Skolforskningsinstitutet fördjupar 

Rapporter i publikationsserien Skolforskningsinstitutet fördjupar finns 

publicerade som pdf på våra webbplatser och har under året laddats ned 

vid drygt 4 000 tillfällen5. Rapporten Erfarenheter av att använda 

forskning för undervisning har laddats ned flest gånger under året, vid 

cirka 1 200 tillfällen6. 

 
4 Under 2022 implementerades ett nytt webbanalyssystem, och 2021 ett nytt verktyg där besökaren 
kan anpassa vilka kakor (cookies) som sätts i besökarens dator. Statistiken som rör webbplatserna är 
därför beräknad utifrån en analys som kompenserar för bortfallet. 
5 Under 2022 implementerades ett nytt webbanalyssystem, och 2021 ett nytt verktyg där besökaren 
kan anpassa vilka kakor (cookies) som sätts i besökarens dator. Statistiken som rör webbplatserna är 
därför beräknad utifrån en analys som kompenserar för bortfallet. 
6 Under 2022 implementerades ett nytt webbanalyssystem, och 2021 ett nytt verktyg där besökaren 
kan anpassa vilka kakor (cookies) som sätts i besökarens dator. Statistiken som rör webbplatserna är 
därför beräknad utifrån en analys som kompenserar för bortfallet. 
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Forskningsfinansiering 

Att lysa ut och fördela forskningsbidrag är en av Skolforskningsinstitutets 

huvuduppgifter. Skolforskningsnämnden fattar årligen beslut om att 

utlysning av forskningsbidrag ska genomföras och om utlysningens 

inriktning. Institutets vetenskapliga råd beslutar om vilka projekt som ska 

beviljas bidrag. Verksamhetsområdet forskningsfinansiering omfattar 

även insatser för att internt och i samverkan med andra aktörer utveckla 

kunskapen om den praktiknära skolforskningen. 

Skolforskningsinstitutets forskningsanslag har utökats jämfört med 

åren före 2022, med 13,5 miljoner kronor 2022 och 17,5 miljoner kronor 

från och med 2023. Detta innebär att vi sedan ett par år har kunnat 

bevilja dubbelt så många projekt bidrag jämfört med vad den tidigare 

anslagsnivån skulle ha möjliggjort.  

Relevans och vetenskaplig kvalitet i förening 

Det som specifikt karaktäriserar den forskning som Skolforsknings-

institutet finansierar är att den ska utgå från de behov, utmaningar och 

frågeställningar som förskolans och skolans verksamma möter i 

anslutning till undervisningen. Den praktiknära skolforskningen 

kännetecknas därmed av ett kunskapsintresse som avser att bidra med 

kunskap om hur undervisningen kan utvecklas och förbättras, ytterst i 

syfte att främja barns och elevers utveckling och lärande. I beredningen av 

ansökningarna ställs utöver dessa krav på relevans för professionen, lika 

höga krav på vetenskaplig kvalitet. 

2022 års utlysning 

Skolforskningsinstitutet ska identifiera områden där relevant praktiknära 

forskning saknas och utlysa och fördela bidrag till praktiknära forskning 

inom dessa områden. Skolforskningsnämndens beslut om utlysningstext 

för 2022 års ordinarie utlysning låg som tidigare år nära institutets 

instruktion: 

Metoder och arbetssätt i undervisningens planering, genomförande och 

utvärdering som bidrar till barns och elevers utveckling och lärande. 

Eftersom det finns behov av att etablera den praktiknära skolforskningen 

inom hela skolväsendet har det hittills varit viktigt att inte rikta 

utlysningen specifikt mot ett särskilt verksamhetsområde eller en särskild 

frågeställning inom utlysningen.  
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Process och utfall 

Utlysningen öppnade 16 mars och stängde 11 maj 2022. Årets utlysning 

resulterade i 73 ansökningar, en minskning med 9 ansökningar jämfört 

med året innan. En av ansökningarna avvisades på grund av att den inte 

uppfyllde de formella kraven för utlysningen. Samtliga ansökningar 

bedömdes först av två granskare från institutets beredningsgrupp med 

kvalificerade forskare. Beredningsgruppen fastställde sedan gemensamt 

varje yttrande och lyfte tolv ansökningar till beslutsmötet i 

Skolforskningsinstitutets vetenskapliga råd. Det vetenskapliga rådet 

beviljade åtta ansökningar bidrag. Som stöd för arbetet med utlysningen 

använder Skolforskningsinstitutet ansökningssystemet Prisma som 

administreras av Vetenskapsrådet. 

Av diagram 1 över utvecklingen sedan 20167 framgår att de beviljade 

projekten 2022 delar på knappt 35 miljoner kronor över tre år. Vidare 

framgår att beviljandegraden för 2022 års utlysning var 11 procent. Som 

jämförelse kan nämnas att Vetenskapsrådets utbildningsvetenskapliga 

kommittés (UVK) utlysning av projektbidrag 2022 hade en 

beviljandegrad på 12 procent.  

DIAGRAM 1. BEVILJADE BIDRAG 2016–2022 

Totalt beviljat belopp över tre år (milj. kr.) samt beviljandegrad (%).8 
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7 Orsaken till den högre nivån 2018 är främst budgetteknisk, vilket resulterade i ett tillfälligt ökat 
ekonomiskt utrymme. Den högre nivån 2021 beror på ett tillfälligt utrymme som gavs i på grund av 
omställningen till en högre anslagsnivå.  
8 Totalt beviljat belopp och beviljandegrad grundas på är det som beviljats vid beslutstillfället. Efter 
denna tidpunkt har ett projekt fallit bort. Och i några fall har projekt beviljats tillskott. I tidigare 
årsredovisningar redovisades totala beloppen med hänsyn till senare förändringar för 2016, 2017 och 
2018, vilket förklarar varför uppgifterna för dessa år skiljer från tidigare lämnade uppgifter.  
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Om ansökningarna 

Liksom tidigare år har det 2022 funnits en bredd i ansökningarna vad 

gäller forskningsdesign, skol- och verksamhetsform samt lärosäten som 

forskarna tillhör. 

Forskningsdesign 

Fördelningen på olika forskningsdesigner är förhållandevis stabil över tid, 

även om det finns vissa variationer, se diagram 2. Liksom flertalet tidigare 

år var designforskning den vanligaste forskningsdesignen 2022, följt av 

aktionsforskning och interventionsstudier/experimentella studier. 

Kategorin med övriga ansökningar består till största del av ansökningar 

där designen inte framgår tydligt samt en del designer med få 

ansökningar. Notera att vissa ansökningar skulle kunna kategoriseras som 

tillhörande flera grupper, men har här för tydlighetens skull endast 

kategoriserats efter den forskningsdesign som bedömts som den 

huvudsakliga. 

DIAGRAM 2. FORSKNINGSDESIGN 2019–2022 

Procent av samtliga ansökningar aktuellt år.9 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2019 2020 2021 2022

Över hela perioden 2019–2022 var kvinnor nästan tre gånger så benägna 

att söka för aktionsforskningsstudier än män, medan män var tre gånger 

så benägna att söka för interventionsstudier/experimentella studier än 

kvinnor. Ingen av de övriga designerna uppvisar liknande skillnader.  

 
9 Sedan föregående år har antalet kategorier minskats genom att fallstudier och longitudinella studier 
har förts till gruppen övriga. Ansökningar med dessa designer har över tid varit få.  
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Av de åtta beviljade ansökningarna 2022 är fyra klassificerade som 

designforskningsstudier, två som aktionsforskningsstudier, en som 

interventionsstudie/experimentell studie och en som learning study. Över 

hela perioden 2019–2022 har elva av de beviljade bidragen klassificerats 

som designforskningsstudier, sju interventionsstudier/experimentella 

studier, fyra aktionsforskningsstudier, tre övriga studier och en learning 

study.  

Skol- och verksamhetsformer 

Fördelningen av ansökningar på skol- och verksamhetsformer är 

förhållandevis stabil över åren. Grundskolan och motsvarande skolformer 

är den största gruppen även för 2022 års utlysning, se diagram 3. 

Noterbart är dock att gruppen minskat påtagligt som andel av samtliga 

ansökningar detta år. Samtidigt har andelen ansökningar som omfattar 

gymnasieskolan och motsvarande skolformer fortsatt att öka. Av de 

motsvarande skolformerna avsåg en grundsärskolan, en specialskolan och 

en gymnasiesärskolan. Tre ansökningar avsåg komvux och två sfi. Det bör 

slutligen observeras att en ansökan kan avse flera skol- eller verksamhets-

former, vilket innebär att summan av staplarna för ett år är högre än 100 

procent. 

DIAGRAM 3. SKOL- OCH VERKSAMHETSFORMER 2019–2022 

Procent av samtliga ansökningar aktuellt år. En ansökan kan ingå i fler 

staplar än en.10 
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10 Frånvaron av ansökningar för komvux/sfi 2021 beror på att det då gjordes en särskild utlysning 
med inriktning på undervisning i kommunal vuxenutbildning. Den genererade tolv ansökningar. 
Några smärre justeringar har gjorts för att ansökningar med flera skolformer inom samma grupp i 
diagrammet inte ska dubbelräknas.   
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Över hela perioden 2019–2022 sökte kvinnor i högre grad för forskning i 

förskolan respektive fritidshemmet än män, medan män i högre grad 

sökte för forskning i grundskolan. För övriga skol- och verksamhets-

former var det inte några stora skillnader mellan könen, eller så var talen 

så små att det inte går att dra några slutsatser.  

Av de åtta beviljade ansökningarna 2022 avser en förskolan, två 

grundskolan, en specialskolan, tre gymnasieskolan samt en 

förskoleklassen, grundskolan och gymnasieskolan. 

Medelsförvaltare 

Som tidigare år var spridningen på medelsförvaltare stor 2022. 

Ansökningar från 22 medelsförvaltare innebar dock en minskning jämfört 

med 24 året innan. 2022 års ansökningar fördelades på fjorton 

universitet, sju högskolor och ett institut. Göteborgs universitet stod för 

elva ansökningar följt av Stockholms universitet med tio ansökningar och 

Umeå universitet med sex. Karlstads universitet, Linköpings universitet 

och Linnéuniversitetet stod för fem ansökningar var och övriga universitet 

och högskolor för mellan en och fyra ansökningar vardera.  

Spridningen var stor även för de åtta ansökningar som beviljades 

bidrag 2022. Av dem har två Stockholms universitet, en Karlstads 

universitet, en Linnéuniversitet, en Luleå tekniska universitet, en Lunds 

universitet, en Mälardalens universitet och en Umeå universitet som 

medelsförvaltare.   

Könsfördelning i ansökningsprocessen 

Över tid har cirka två tredjedelar av de sökande varit kvinnor och cirka en 

tredjedel män. Efter att andelen kvinnor ökat över åren minskade den 

påtagligt 2022, se tabell 4. Även 2022 stod dock kvinnor med 62 procent 

för en större andel av ansökningarna än männen med 38 procent. Att 

kvinnor står för en stor andel av de sökande skiljer inte institutet från vad 

som gäller generellt inom utbildningsvetenskapen i Sverige. 
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Tabell 4. Kvinnor och män i ansökningsprocessen 2019–2022 

I procent av samtliga sökande, prioriterade respektive beviljade 

ansökningar för respektive år. Beviljandegraden är i procent av samtliga 

sökande, per kön.   

2019 2020 2021 2022 

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män 

Samtliga sökande 69 31 71 29 72 28 62 38 

Prioriterade av 
beredningsgruppen  

63 37 38 62 69 31 33 67 

Beviljade 
ansökningar11 

50 50 25 75 70 30 38 62 

Beviljandegrad6 3,9 8,7 1,7 12,5 11,9 13,0 6,7 17,9 

Andelen kvinnor respektive män som beviljats bidrag i 2022 års utlysning 

speglar inte fördelningen av sökande och skillnaden i beviljandegrad 

mellan kvinnor och män är elva procentenheter till kvinnornas nackdel, 

en större skillnad än det föregående året. 

Andelen kvinnliga respektive manliga sökande som beviljats bidrag av 

institutets vetenskapliga råd har varierat stort över åren. Det är därför 

svårt att bedöma utfallet enbart på årsbasis, bland annat med tanke på att 

det har rört sig och fortfarande rör sig om få beviljade projekt. Med totalt 

sju års utlysningar att falla tillbaka på sedan 2016 kan dock konstateras 

att könsfördelningen för beviljade ansökningar inte speglar fördelningen 

mellan könen bland de sökande, där drygt två tredjedelar varit kvinnor. I 

genomsnitt har beviljandegraden varit 6,0 procent för kvinnor och 11,6 

procent för män under perioden 2016–2022.   

Andelen unga forskare  

Andelen unga forskare bland de huvudsökande, det vill säga forskare som 

det aktuella året disputerat för högst åtta år sedan12, som beviljats bidrag 

2022 var 25 procent, se tabell 5. Att institutet kunde bevilja tio ansök-

ningar 2021 och åtta ansökningar 2022, jämfört med fyra ansökningar 

både 2019 och 2020, kan ha betydelse för den högre andelen unga som 

beviljats bidrag de båda senaste åren.  

 
11 2020 valde den enda kvinnan som beviljats bidrag att avstå detta. Projektet ersattes då med ett 
projekt med manlig huvudsökande, varför utfallet i slutändan blev att samtliga beviljade ansökningar 
hade män som huvudsökande och att det faktiska utfallet innebar en beviljandegrad på 0 procent för 
kvinnor och 16,7 procent för män. 
12 Vetenskapsrådets definition av ung forskare. 



28 
 

Skolforskningsinstitutets årsredovisning 2022 

Tabell 5. Andel unga forskare bland de sökande 2019–2022 

Andelen sökande som disputerat för högst åtta år sedan, i procent av 

samtliga sökande. 

Andelen unga forskare av 2019 2020 2021 2022 

- samtliga sökande 51 39 40 41 

- prioriterade av 
beredningsgruppen 

0 25 38 33 

- beviljade ansökningar 0 0 30 25 

Slutredovisade finansierade projekt 

Sex av sju finansierade projekt från 2016 års utlysning och tre av fem från 

2017 års utlysning har hittills avslutats och lämnat ekonomisk och 

vetenskaplig återrapportering. Av tabell 6 framgår översiktligt projektens 

huvudsakliga inriktning, vilka skol- och verksamhetsformer de verkat i 

samt med vilka forskningsdesigner.   

Tabell 6. Slutredovisade projekt som finansierats av 

Skolforskningsinstitutet  

Finansierade projekt 
Skol- och 
verksamhetsformer 

Forskningsdesigner 

Från 2016 års utlysning 

Digitala verktyg för att förstärka 
matematikundervisningen 

Grundskola Designforskningsstudie 

Förmågan att föra och följa algebraiska 
resonemang – utmaningar för 
undervisningen 

Förskoleklass 
Grundskola 
Gymnasieskola 

Designforskningsstudie 

Förskolan – en aktör för att skapa 
möjligheter och möten för nyanlända barn 

Förskola Aktionsforskningsstudie 

Kan effektivare samspel i klassrummet 
förbättra språkutvecklingen? 

Förskoleklass 
Grundskola 

Interventionsstudie 

Nytt lärande genom animerad kemi Grundskola Designforskningsstudie 

SO-undervisning på solidare vetenskaplig 
grund – att utveckla undervisning kring 
samhällsfrågor 

Grundskola Designforskningsstudie 

Från 2017 års utlysning 

DigiTaktik: Digitala verktyg för lärande och 
formativ återkoppling i samband med 
tidiga förmågor och grundläggande 
färdigheter i matematik 

Förskola Interventionsstudie 

Konsten att lära sig svetsa 
Gymnasieskolans 
yrkesprogram 

Learning study 

RiskEdu II: Undervisning genom 
sociovetenskapliga dilemman i 
naturvetenskapliga ämnen 

Gymnasieskola Övrig studiedesign 
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Av de nio avslutade projekten redovisar så många som sju att 

förskollärare eller lärare har ingått i forskningsgruppen med avsatt tid och 

aktivt deltagit i arbetet. I vissa av dessa projekt har lärare varit 

medförfattare till populärvetenskapliga artiklar, i något fall även till 

vetenskapliga artiklar. Forskarna lyfter även fram att forskare och lärare 

bidragit med olika kompetenser i projekten. För ett av de övriga 

projekten, där lärare inte ingått i projektgruppen, redovisas att forskare 

och lärare har samverkat i forskningscirklar. Ett projekt redovisar att de 

haft kontaktpersoner på skolorna, och att samverkan med lärarna på 

skolorna har fungerat olika väl i olika skolor.  

Projekten har resulterat i ett stort antal vetenskapligt granskade 

artiklar, konferensbidrag och bokkapitel samt seminariepresentationer. 

Av de vetenskapliga slutrapporterna framgår att projektgrupperna har 

planerat för ytterligare vetenskapliga artiklar. Till det kommer några 

avhandlingar, färdiga eller planerade vid tidpunkten för när projekten 

slutrapporterades.  

Samtliga projekt redovisar att de har kommunicerat resultaten till de 

verksamma i förskolan eller skolan utanför den verksamhet där 

forskningen bedrivits genom konferenser och seminarier, och kommer att 

fortsätta att göra det. Vissa projekt redovisar att de därutöver har 

publicerat böcker eller bokkapitel med verksamma i förskolan eller skolan 

som målgrupp, eller att de kommer att göra det. Flera hänvisar också till 

att deras böcker används eller kommer att användas som läroböcker i 

lärarutbildningen.   

Symposium 

Den 17 november 2022 arrangerade Skolforskningsinstitutet symposiet 

Praktiknära skolforskning – erfarenheter, dilemman och 

framtidsspaningar. Detta mot bakgrund av att praktiknära skolforskning 

är ett fält som har vuxit och utvecklats under de senaste åren. Möjligheter 

och dilemman som den praktiknära skolforskningen står inför har blivit 

allt synligare sedan institutets tidigare symposium om praktiknära 

skolforskning, som genomfördes i oktober 2019. Dessutom har fler 

projekt samlat på sig erfarenheter av att arbeta praktiknära.  

Symposiet fokuserade på fyra teman:  

• Att forska tillsammans – vilka utmaningar och möjligheter finns när 

forskare och verksamma i skola, förskola och fritidshem forskar 

tillsammans?  

• Forskningsetiska dilemman i praktiknära forskning och hur kan dessa 

hanteras? 



30 
 

Skolforskningsinstitutets årsredovisning 2022 

• Den praktiknära forskningens relevans – hur genereras 

forskningsresultat som har hög relevans för verksamma i förskola och 

skola och samtidigt har hög vetenskaplig kvalitet?  

• Resultat från forskningsprojekten. 

Deltagande forskargrupper har efter symposiet bjudits in till att medverka 

i en rapport som ska bygga på de presentationer som genomfördes på de 

fyra temana under symposiet. Rapportens syfte är att diskutera hur 

erfarenheter från praktiknära forskning kan påverka hur forskningen 

kommer att se ut i framtiden. Rapporten planeras att publiceras 

senhösten 2023.  



31 
 

Skolforskningsinstitutets årsredovisning 2022 

Samverkan 

Till skillnad från föregående år, som präglades av coronapandemin, har 

det under 2022 varit möjligt med fysiska möten igen. Det har möjliggjort 

samverkan genom fysiska möten under året. De nya digitala arbetsformer 

som pandemin bidrog till att utveckla har gjort att samverkan numera 

sker både digitalt och vid fysiska möten. 

Nationell samverkan 

Nationellt har Skolforskningsinstitutet samverkat brett under 2022, både 

på ledningsnivå och på verksamhetsnivå. 

Samverkan med andra myndigheter 

På ledningsnivå ingår institutet exempelvis i flera nätverk med andra 

myndigheter, till exempel utbildningsmyndigheter, analysmyndigheter 

och små myndigheter. Denna typ av kontakter på ledningsnivå skapar 

förutsättningar för mer konkret samverkan på verksamhetsnivå, men ger 

också mer generellt möjlighet för erfarenhetsutbyte och omvärlds-

bevakning. I rollen som arbetsgivare deltar ledningen också i aktiviteter 

som arrangeras av Arbetsgivarverket. Vidare deltar institutets 

kommunikationschef i nätverk med kollegor vid de övriga 

skolmyndigheterna och vid analysmyndigheterna.  

I anslutning till institutets arbete med systematiska översikter och 

andra forskningssammanställningar etableras regelmässigt kontakter 

med en eller flera av de övriga skolmyndigheterna – Skolverket, 

Skolinspektionen och Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) – 

bland annat för att kartlägga befintlig kunskap och etablera ömsesidig 

kunskap om varandras planer och projekt. Det finns ett intresse av att ta 

del av Skolforskningsinstitutets resultat och att bidra till att dessa 

används och tillgängliggörs.  

Under senare år har vår samverkan med de övriga skolmyndigheterna i 

flera fall konkretiserats, till exempel genom gemensamma regerings-

uppdrag. Skolforskningsinstitutet och SPSM har vidare en 

överenskommelse om samverkan kring produktion och spridning av 

systematiska forskningsöversikter inom områdena specialpedagogik och 

elever med funktionsnedsättning.  

Medarbetare från institutet ingår i ett nätverk om forskningsspridning 

och forskningsanvändning tillsammans med representanter för 

Skolverket, Skolinspektionen och SPSM. Samarbetet formaliserades 

under 2021, vilket bland annat resulterat i att myndighetsledningarna 

gemensamt kan ge uppdrag till nätverket i syfte att genom fördjupad 
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samverkan förbättra och tydliggöra myndigheternas forskningsspridning 

gentemot målgrupperna. Under 2022 redovisade arbetsgruppen ett 

sådant uppdrag och fick ett ytterligare uppdrag som sträcker sig till 

halvårsskiftet 2023.  

Skolforskningsinstitutets samverkan med Vetenskapsrådet (VR) har 

under 2022 i första hand avsett frågor som aktualiseras till följd av 

institutets forskningsutlysning. Vi har en löpande dialog om inriktningen 

av våra respektive utlysningar samt informerar om skillnaden på våra 

webbplatser. Liksom tidigare år genomfördes 2022 års utlysning i 

ansökningssystemet Prisma, som VR är delägare i och administrerar. 

Vidare ingår institutet i det så kallade FoU-nätverket som VR ansvarar 

för. Nätverket har ett sextiotal medlemmar.  

Institutet ingår dessutom i ett skolmyndighetsnätverk för 

informationsspecialister och bibliotekarier samt i samverkan om 

elevhälsa respektive om nationella minoriteter.  

Övrig nationell samverkan 

Institutet har vidare samverkat i olika frågor med andra organisationer, 

till exempel den nationella samordningsgruppen för försöksverksamheten 

med praktiknära forskning i skolan (ULF), Ifous och Skolporten samt 

lärosätena, regionala utvecklingscentrum (RUC) och 

lärarutbildningskonventet. Det gäller både övergripande forskningsfrågor 

och mer konkreta frågor om behov av praktiknära forskning och 

spridning av resultat från sådan forskning.  

Internationell samverkan 

Skolforskningsinstitutet ingår i Evidence Informed Policy and Practice in 

Education in Europe (EIPPEE), ett nätverk för bland annat organisationer 

som arbetar med att göra systematiska översikter. I nätverket ingår 

organisationer från Storbritannien, Nederländerna, Tyskland, Danmark 

och Norge. Deltagande i nätverket bidrar till erfarenhetsutbyte och 

fördjupade kunskaper inte minst i fråga om metoder och 

metodutveckling. Nätverket har varit inaktivt under 2022.  

Institutet samverkar dessutom bilateralt. Tätast är samarbetet med 

Kunnskapssenter for utdanning (KSU) i Norge. Exempelvis deltog 

institutet under 2022 i en workshop om lärares forskningsanvändning i 

Stavanger, anordnat av KSU. Internationella experter och inhemska 

aktörer deltog för att diskutera erfarenheter av hur forskning används i 

förskolor, skolor och på lärarutbildningar. Workshopen var en uppstart 

där KSU:s målsättning är att utveckla ett internationellt forskningsprojekt 

om användningen av forskning. Under året har vi även deltagit i 
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planeringen för en ny internationell tidskrift inom det utbildnings-

vetenskapliga området, Nordic Journal of Systematic Reviews in 

Education. Tidskriften, som lanserades under början av 2023, kommer 

att ha fokus på systematiska forskningssammanställningar med ett brett 

anslag inom utbildningsvetenskap. Institutet kommer att följa och bidra 

till tidskriftens fortsatta etablering och även granska bidrag inom 

praktiknära skolforskning.  

Under 2022 har vi dessutom medverkat digitalt på den ansedda AERA-

konferensen i USA, där vi i samarbete med andra internationella aktörer 

presenterade ett konferensbidrag om ekosystemet för systematiska 

översikter.  

Vi deltar även med en representant i nätverket European Agency for 

Special Needs and Inclusive Education.  
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Kommunikation 

Skolforskningsinstitutet har i uppdrag att göra forskningsresultaten 

tillgängliga för de verksamma inom skolväsendet. Det gör vi genom att 

kommunicera olika sorters information, budskap och forskningsbaserad 

kunskap. Vi vänder oss till flera målgrupper och använder oss av ett antal 

kanaler och format. 

Institutets publikationer publiceras på webbplatserna där de kan läsas 

och laddas ner som pdf:er. Som komplement till de systematiska 

forskningssammanställningarna finns ett omfattande relaterat material, 

till exempel informationsblad, sammanfattningar, poddavsnitt, intervjuer 

och artiklar. De systematiska forskningssammanställningarna kan också 

beställas i tryckt form genom tryckeriets webbaserade distributionstjänst 

och distributionstjänsten utbudet.se. Trycksakerna levereras utan kostnad 

för beställaren. 

Digitala kanaler 

Våra huvudkanaler för kommunikation är webbplatserna och olika sociala 

medier. Sedan starten 2015 har institutet haft en aktiv roll i de digitala 

kanalerna. Under pandemin ökade och utvecklades närvaron i de digitala 

kanalerna, till exempel med webbinarier och inspelningar, och de är nu 

etablerade kommunikationskanaler.  

I cookie-hanteringsmoduler som installerades på webbplatserna under 

2021 har besökarna kunnat ange om webbplatsen får sätta kakor i 

besökarens webbläsare. Det har inneburit en drastisk minskning av 

uppmätt trafik – på skolfi.se med cirka 20 procent jämfört med samma 

period föregående år. Inför 2023 har vi valt att gå ifrån Google Analytics 

som verktyg för att analysera trafiken till webbplatserna och har tagit bort 

den kod som skickar data till Google. Statistiken för 2022 som rör 

webbplatserna är därför beräknade utifrån en analys som kompenserar 

för bortfallet. 

Webbplatsen skolfi.se 

Webbplatsen www.skolfi.se är institutets främsta kanal för extern 

kommunikation. Här publicerar vi information om myndighetens 

uppdrag, verksamhet och forskningsresultat. Förutom det löpande arbetet 

på webbplatsen har under året sektionen om forskningsfinansiering 

förberetts för en utvidgning. Trots arbetet med tillgänglighet fick 

institutet i slutet av 2022 en upplysning om bristande tillgänglighet på 

webbplatsen av DIGG, Myndigheten för digital förvaltning. Bristerna har 

nu åtgärdats.  
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Webbplatsen har under året haft närmare 80 000 besök13. 

Webbplatsen har flest besökare vid lansering av publikationer samt vid 

tillkännagivande av forskningsbidrag. De mest populära sidorna gäller 

forskningssammanställningar, och även i år är det webbsidan om 

metaöversikten om studiero i klassrummet som har fått flest besök. 

Webbplatsen skolforskningsportalen.se 

Skolforskningsportalens syfte är att bidra till ökad kunskap om 

forskningsresultaten och ge besökarna inspiration till att använda våra 

systematiska forskningssammanställningar. Webbplatsen har under året 

fortsatt uppdaterats med nytt material, framför allt artiklar och intervjuer 

med lärare och forskare. Även här har vi påbörjat arbetet för att utveckla 

webbplatsen med en sektion om finansierade forskningsprojekt.  

Webbplatsen har under året haft drygt 17 000 besök.14 Även på 

Skolforskningsportalen var webbsidan om studiero i klassrummet den 

mest besökta. 

Sociala medier 

Vi arbetar strategiskt med sociala medier och utvecklar löpande arbetet 

med kanalspecifika inlägg för att dela material och för att leda 

målgrupperna till våra webbplatser och till Skolforskningspodden. 

Antalet följare har under 2022 ökat i alla sociala kanaler, Twitter: 

2 406 (2021: 2 348), Facebook: 1 200 (2021: 877) och LinkedIn: 4 414 

(2021: 2 832). Sammantaget följs institutet av 8 020 personer. 

Nyhetsbrev 

Nyhetsbrevet fortsätter att vara en viktig kanal och antalet prenumeranter 

fortsätter att öka. Även 2022 har vi distribuerat åtta nyhetsbrev (2021: 

åtta) och utskicken görs ofta i anslutning till lansering av nya 

publikationer och vid utlysning av forskningsbidrag. 

Antalet prenumeranter ökade till 2 876 (2021: 2 142) likaså gjorde 

öppningsfrekvensen: 49 procent av mottagarna öppnade och läste (2021: 

46,3 procent). Det mest öppnade utskicket hade rapporten Lärares 

professionella utveckling och lärande i kollegiala samarbeten som 

huvudnyhet. 

 
13 På grund av byte av webbanalysverktyg med cookie-lös spårning kan vi inte som tidigare år 
analysera variabeln unika användare. Det är därför inte möjligt att i år jämföra med uppgift för 
föregående år.   
14 På grund av byte av webbanalysverktyg med cookie-lös spårning kan vi inte som tidigare år 
analysera variabeln unika användare. Det är därför inte möjligt att i år jämföra med uppgift för 
föregående år. 



36 
 

Skolforskningsinstitutets årsredovisning 2022 

Skolforskningspodden 

Skolforskningspodden lanserades i mars 2020 och hittills har 26 avsnitt 

publicerats. I poddavsnitten samtalar forskare, lärare, förskollärare och 

andra verksamma inom skola och förskola om aktuella ämnen med 

anknytning till våra forskningsresultat. 

Under 2022 publicerades åtta avsnitt (2021: åtta) och drygt 12 000 

nedladdningar gjordes (2021: ca 6 000). Totalt sedan starten har cirka 

20 700 nedladdningar gjorts. Det mest lyssnade avsnittet 2022 var 

Lärares ledarskap i klassrummet främjar studiero. 

Kontaktverksamhet 

Medarbetare och projektanknutna externa forskare deltar regelbundet 

med föreläsningar och som utställare vid konferenser, seminarier och 

mässor arrangerade av andra, både vid fysiska och digitala evenemang. 

Som en följd av att det nu är möjligt att samlas igen har vi under året 

medverkat i ett stort antal arrangemang. 

Lanseringen av den systematiska kartläggningen Samhällsfrågor med 

naturvetenskapligt innehåll gjordes vid ett webbinarium, i 

samarrangemang med Bioresurs. Lanseringen av den systematiska 

översikten Läxor och likvärdiga förutsättningar för lärande gjordes på 

Kunskapsveckan i Umeå. På Forskartorget på Bokmässan i Göteborg 

lanserades rapporten Att lära genom att skriva. 

De åtta praktiknära forskningsprojekt som beviljats bidrag från årets 

utlysning presenterades som en programpunkt vid Lärarnas 

forskningskonferens, som i år hölls i Södertälje. 

Redaktionella medier 

Vid tillfället för lansering av den systematiska översikten Att lära 

demokrati publicerade vi en gästkrönika på Vetenskap & Allmänhets (VA) 

webbplats.  

Under året distribuerades fem pressmeddelanden (2021: fem) via 

pressrummet och via Expertsvar. Pressmeddelandena har en hög 

öppningsfrekvens, 36,6 procent av mottagarna öppnade och läste (2021: 

29 procent). Medarbetare har deltagit i medieträning inför lanseringar av 

systematiska forskningssammanställningar.  
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Återrapporteringskrav, regeringsuppdrag 

och remisser 

Jämställdhetsintegrering  
Skolforskningsinstitutet ska enligt regleringsbrevet för 2022 redovisa 

resultatet av sitt arbete i enlighet med den inriktning för jämställdhets-

integrering 2022–2025 som institutet hade i uppdrag att redovisa senast 1 

september 2021.  

I institutets rapport med inriktning för 2022–2025 framgår bland 

annat att arbetet med jämställdhetsintegrering vinner på att ha färre mål 

och aktiviteter, vilket ökar möjligheten att fokusera och gå på djupet, och 

att därigenom bidra bättre till ett långsiktigt lärande och en långsiktig 

erfarenhetsuppbyggnad. För att bli verkligt framgångsrikt bör arbetet 

dessutom integreras bättre i den ordinarie verksamhetsplaneringen och 

verksamhetsuppföljningen. Mot denna bakgrund har institutet under 

2022 integrerat jämställdhetsintegreringen tydligare i verksamhets-

planeringen och verksamhetsuppföljningen av institutets båda 

kärnverksamheter.  

Inom verksamhetsområdet forskningssammanställningar genomfördes 

i början av 2022 en workshop i syfte att diskutera förutsättningarna för 

att lyfta fram forskningsbaserad kunskap om jämställdhetsaspekter i våra 

forskningssammanställningar. Inför workshopen inventerades om och 

hur jämställdhetsaspekter tidigare uppmärksammats och omhändertagits 

i sammanställningarna. Resultatet visade att det varierade i vilken grad 

jämställdhetsaspekter lyfts fram och att studierna i underlagen inte alltid 

möjliggör detta. Dessutom startade i början av året arbetet med en 

systematisk forskningssammanställning med särskilt fokus på 

jämställdhet i undervisningen. Inom det projektet har medarbetarna 

under året samverkat med både Jämställdhetsmyndigheten och 

Skolinspektionen om forskningssammanställningens inramning. Vidare 

berör de nyligen publicerade forskningssammanställningarna Läxor och 

likvärdiga förutsättningar för lärande och Att lära demokrati 

jämställdhetsaspekter, trots att det inte är deras primära fokus. Under 

året har vi slutligen fortsatt arbetet med att följa upp och dokumentera 

hur jämställdhetsaspekter i undervisningen hanteras och lyfts fram i våra 

övriga forskningssammanställningar. 

Inom verksamhetsområdet forskningsfinansiering arbetar vi fortsatt 

för att utveckla en jämställd bidragsgivning. Det gör vi dels genom att se 

över riktlinjerna för att ansöka om forskningsbidrag respektive för 

beredning av ansökningar, dels genom att uppmärksamma jämställd 
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bidragsgivning under själva beredningsprocessen. Vi strävar även efter en 

jämn könsfördelning i beredningsgruppen. Vidare utvecklar vi vår 

statistik över utlysningen för att framgent kunna göra ytterligare analyser 

med fokus på jämställd bidragsgivning.  

Institutet deltar tillsammans med andra utbildningsmyndigheter i ett 

nätverk för samverkan och erfarenhetsutbyte om jämställdhetsintegre-

ring. Medarbetare vid institutet har deltagit i olika träffar som 

Jämställdhetsmyndigheten anordnat kring arbetet med jämställdhets-

integrering. 

Informationssäkerhet 

Skolforskningsinstitutet ska enligt regleringsbrevet för 2022 övergripande 

redovisa hur myndigheten arbetar med att stärka informationssäkerheten 

och hur myndigheten planerar att möta framtida behov.  

Under 2022 har institutet etablerat ett projekt för att samordna det 

interna arbetet med informationssäkerhet. Arbetet som har vägletts av 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps (MSB:s) metodstöd för 

systematiskt informationssäkerhetsarbete har gett både en överblick över 

befintligt informationssäkerhetsarbete och förutsättningar för att 

identifiera luckor och behov. Inom projektet har bland annat ett utkast till 

ny informationssäkerhetspolicy tagits fram samt har gjorts en inventering 

av behovet av riktlinjer för att stödja policyn. 

Samtidigt har sedan tidigare planerade insatser inom områdena 

informationssäkerhet och informationshantering fortsatt under året, till 

exempel vad gäller dokumenthantering och gallring. Flera åtgärder har 

också genomförts för att öka it-säkerheten. Exempelvis har 

multiautentisering införts och institutets domän och nätverk har stärkts.  

Arbetet med informationssäkerhet omfattar alla anställda och därför 

genomfördes en workshop med samtlig personal där vi tillsammans 

kartlade och analyserade risker för informationen i organisationen. 

Workshopen resulterade i en sammanställning över hot och sårbarheter 

för vår informationshantering, behov av utredning och förslag till 

åtgärder. Dessa och andra behov av åtgärder som identifierats inom 

ramen för informationssäkerhetsprojektet kommer institutet arbeta 

vidare med under 2023, liksom att utveckla uppföljningen av arbetet med 

informationssäkerhet. 

Minskade utsläpp från tjänsteresor 

Enligt uppdrag i regleringsbrevet ska institutet redovisa hur den arbetar 

för att ta tillvara de erfarenheter av vad pandemin inneburit i fråga om 

minskade utsläpp från tjänsteresor. Myndigheten ska särskilt beskriva 
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vad den kan göra för att fortsätta utveckla arbetssätt som innebär 

alternativ till fysiska möten och en allt mindre miljö- och klimatpåverkan, 

samtidigt som verksamhetens behov, myndighetens geografiska läge och 

andra förutsättningar beaktas. Vi ska vidare redovisa uppföljningsbara 

mål för resande för 2025 i förhållande till 2019 på ett sätt som leder till 

mindre miljö- och klimatpåverkan. Redovisning lämnas enligt uppdraget 

till Utbildningsdepartementet och Naturvårdsverket senast samma dag 

som föreliggande årsredovisning, det vill säga senast 22 februari 2023.  

Praktik i staten  

Regeringen beslutade 2020 om dels ett uppdrag till statliga myndigheter 

att under 2021–2023 fortsatt ta emot nyanlända arbetssökande för 

praktik, dels ett uppdrag till statliga myndigheter att under samma period 

fortsatt ta emot personer med funktionsnedsättning som medför nedsatt 

arbetsförmåga för praktik. Enligt båda uppdragen ska myndigheterna 

senast 1 april 2021–2023 rapportera till Statskontoret hur uppdraget har 

genomförts och vilka resultat som nåtts. Detta ska göras i enlighet med 

Statskontorets instruktioner. En slutlig rapportering ska lämnas senast 15 

februari 2024. Skolforskningsinstitutet har inom given tidsram besvarat 

de frågor som hittills ställts av Statskontoret med anledning av båda dessa 

uppdrag.  

Remisser 

Skolforskningsinstitutet besvarar remisser i huvudsak med utgångspunkt 

i institutets uppdrag. En konsekvens av att det är ett tydligt avgränsat 

uppdrag är att vi ofta avstår från att yttra oss eller väljer att endast yttra 

oss över avgränsade delar av ett betänkande eller en promemoria. 

Vi har yttrat oss över två remisser från Regeringskansliet under 2022 

och avstått från att yttra oss över två.  

Institutet får även remisser från Skolverket och ibland även från andra 

myndigheter. Vi besvarar sådana remisser om de ligger inom vårt 

kompetensområde. Remisserna kan beröra frågor med anknytning till 

såväl kärnverksamheten som styrning och stöd. Under 2022 har vi till 

exempel besvarat en remiss från Riksarkivet.   
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Kompetensförsörjning 

Skolforskningsinstitutet är en liten myndighet med få anställda. Utöver 

den egna personalen engagerar vi dock många andra i vår verksamhet, 

som externa forskare i projekt, externa granskare av systematiska 

forskningssammanställningar och andra publikationer, granskare i 

beredningsgrupper och olika referenspersoner. 

Hög kompetens 

Kompetensnivån inom myndigheten är mycket hög. Samtliga forskare/ 

projektledare är disputerade inom sinsemellan olika discipliner. Övriga 

anställda i kärnverksamheten har som lägst en akademisk examen. 

Externa forskare och andra experter viktig resurs 

Externa forskare och andra externa experter utgör en viktig del av vår 

kompetensförsörjning, och gör att vi kan anpassa kompetensprofilen för 

varje specifikt projekt eller uppdrag. Institutets projektledare ansvarar för 

att arbetet bedrivs enligt de metoder och det protokoll som fastställts för 

respektive projekt.  

2022 har totalt tolv externa forskare arbetat med systematiska 

forskningssammanställningar, varav tre kvinnor och nio män. Till det 

kommer tre kvinnor och en man som har arbetat med andra typer av 

rapporter och uppdrag. Sammantaget har externa forskare lagt ned drygt 

2 200 timmar för arbete med systematiska forskningssammanställningar 

och för andra typer av rapporter och uppdrag, vilket kan jämföras med 

drygt 2 200 timmar 2021 och cirka 2 600 timmar 2020. En extern 

forskare som arbetar med en systematisk forskningssammanställning 

lägger ned två till två och en halv arbetsmånad under ett projekts 

livslängd om cirka ett och ett halvt år. Övriga typer av engagemang för 

externa forskare handlar om mer begränsade insatser.   

Utöver vad som redovisats ovan granskas varje systematisk forsknings-

sammanställning mot slutet av arbetsprocessen av ytterligare två externa 

forskare. Deras uppgift är att granska sammanställningen med avseende 

på de kvalitetskrav som ställs på systematiska forskningssammanställ-

ningar, det vill säga på hur väl den lever upp till kraven på 

vetenskaplighet, systematik och transparens. Dessutom granskar 

förskollärare eller lärare varje forskningssammanställning innan den 

publiceras, med avseende på läsbarhet och ämnesrelevans.  

Även i institutets arbete med att lysa ut och fördela forskningsbidrag 

har externa forskare en central roll, och då vid beredningen av forsknings-

ansökningarna. De som ingår i myndighetens beredningsgrupp bör vara 
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professorer eller docenter. Beredningsgruppen för 2022 års utlysning 

bestod av en ordförande och tolv granskare. Av granskarna var hälften 

kvinnor och hälften män. Ordföranden var man. De tolv granskarna 

bedömde i snitt 12,0 ansökningar vardera, varav hälften som 

föredragande och hälften som medgranskare.  

Några data om personalen  

2022 har karaktäriserats av stabilitet vad gäller den egna personalen. Vid 

utgången av 2022 hade Skolforskningsinstitutet sjutton anställda, varav 

en var tjänstledig på heltid, en på deltid och en var föräldraledig. Av de 

anställda var tretton kvinnor och fyra män. Antalet årsarbetskrafter för 

2022 var 15,0, varav 11,0 för kvinnor och 4,0 för män.  

De anställdas ålder varierade vid samma tidpunkt från 37 till 68 år, 

med en medelålder på 49 år. Den höga medelåldern förklaras främst av 

att det för de flesta av myndighetens tjänster ställs krav på lång utbildning 

och hög kompetens.   

Sjukfrånvaron var 0,4 procent 2022, att jämföra med 1,2 procent 2021 

och 2,3 procent 2020. Sjukfrånvaron för kvinnor var 0,5 procent 2022, att 

jämföra med 1,4 procent 2021.15 Institutet hade ingen långtidsfrånvaro 

2022.  

Det genomsnittliga antalet utbildningsdagar var 0,9 per årsarbetskraft 

2022, att jämföra med 2,3 dagar 2021 och 2,0 dagar 2020. Under 2022 

var informationssäkerhet, informationshantering, användningen av olika 

it-stöd samt medieträning exempel på kompetensutvecklingsinsatser.  

Myndigheten anordnar vidare interna lunchseminarier med inbjudna 

talare för samtliga medarbetare cirka en gång i månaden. 2022 stod dessa 

seminarier för i genomsnitt 0,8 dagar per årsarbetskraft. 2022 gjorde 

institutet dessutom en två dagars studieresa till Gävle. På programmet 

stod bland annat besök på Myndigheten för arbetsmiljökunskap, 

Högskolan i Gävle samt Gävle kommun, inklusive skolbesök.    

I både kärnverksamheten och övrig verksamhet sker dessutom 

kompetensutveckling i form av deltagande vid konferenser och seminarier 

motsvarande i genomsnitt flera dagar per årsarbetskraft samt för 

kärnverksamheten även gemensamt metodutvecklingsarbete och 

internationell samverkan. Samtliga dessa aktiviteter är kompetens-

höjande, men ingår inte i måttet för antal utbildningsdagar.  

 
15  Eftersom institutet har färre än tio män anställda redovisas inga uppgifter om sjukfrånvaro för 
män. 
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Verksamhetsutveckling och stöd 

Styrning och stöd 

Den interna styrningen med gemensamma beslutsrutiner och enhetliga 

former för planering av projekt har inte förändrats under 2022.  

Institutet är anslutet till Statens servicecenters tjänster inom ekonomi- 

och personaladministration.  

2022 var antalet fakturor drygt 800. Det är en ökning med drygt 100 

fakturor jämfört med året innan, vilket speglar en ökad utåtriktad 

verksamhet efter att restriktionerna med anledning av coronapandemin 

släppts. Fortfarande var dock antalet fakturor lägre än före pandemin. 

Vidare har 174 ärenden registrerats i diariet varav 73 utgjordes av 

forskningsansökningar. 2021 var antalet registrerade ärenden i diariet 

200, varav 94 utgjordes av forskningsansökningar. 

I syfte att effektivisera den administrativa hanteringen av interna 

myndighetsbeslut och handlingar, har institutet så långt möjligt frångått 

egenhändiga underskrifter och övergått till e-signering. Undantagna är 

handlingar med formkrav på egenhändiga underskrifter eller där det i lag 

är fastställt att handling ska undertecknas med egenhändig underskrift.  

Under hösten 2021 gjorde institutet en gallringsutredning för 

handlingar i stödverksamheten där det finns föreskrivna krav på gallring. 

Gallringen genomfördes i början av 2022. 

Institutet har under året samverkat med andra myndigheter i frågor 

som rör e-arkiv, arkivredovisning och diariesystem.  

Arbetet med dataskyddsförordningen (GDPR) är en fortlöpande 

uppgift som berör medarbetare från såväl ledning, stöd, kommunikation 

som kärnverksamhet.  

Genomgång av grunderna för ärendehantering har genomförts med 

institutets medarbetare. 

Arbetet med informationssäkerhet har intensifierats, vilket 

återrapporteras särskilt på sidan 38.  

Organisatoriska förändringar 

Skolforskningsinstitutet har inte genomfört några organisatoriska 

förändringar under 2022. 
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Verksamhetens kostnader och transfereringar 

Kostnader 

Skolforskningsinstitutet hade under 2022 verksamhetskostnader på totalt 

25 222 tkr, varav 25 189 tkr finansierades med anslag. Detta innebär att 

institutet inte förbrukade hela anslaget om 25 450 tkr för verksamheten, 

eller det totalt disponibla beloppet om 26 192 tkr.  

Överskottet i relation till anslaget var lägre 2022 än åren innan. Hade 

myndigheten varit fullt bemannad under året så hade delar av det 

ingående överföringsbeloppet tagits i anspråk.       

Av tabell 7 framgår att de totala kostnaderna ökat påtagligt jämfört 

med 2021. Kostnadsökningarna består främst av ökade personalkost-

nader till följd av ett ökat antal årsarbetskrafter.  

Tabell 7. Fördelning av intäkter och kostnader på verk-

samhetens huvuduppgifter, tkr 

Forskningssamman-
ställningar 

Forskningsfinansiering Summa 

Verksamhetens intäkter (anslag och finansiella intäkter) 

2022 21 590 3 632 25 222 

2021 21 249 2 734 23 983 

2020 20 600 2 252 22 852 

Verksamhetens kostnader 

2022 21 590 3 632 25 222 

2021 21 249 2 734 23 983 

2020 20 600 2 252 22 852 

Av tabellen framgår vidare att den absoluta merparten, 85,6 procent, av 

de totala verksamhetskostnaderna under 2022 avsåg institutets ena 

huvuduppgift, att göra systematiska forskningssammanställningar och 

andra produkter. Det innebär en minskning med 3,0 procentenheter från 

föregående år, och följaktligen en lika stor procentuell ökning för den 

andra huvuduppgiften forskningsfinansiering. Utvecklingen är en 

konsekvens av att institutet inför 2022 rekryterade en forsknings-

sekreterare som huvudsakligen arbetat med verksamhetsområdet 

forskningsfinansiering.  

Verksamhetskostnaderna för forskningssammanställningar omfattar 

till stor del kostnader för att göra systematiska forskningssamman-

ställningar och andra publikationer. I posten ingår även kostnader för 

metodutveckling, inventering av behov av praktiknära forskning, 

utveckling av hur resultaten kan tillgängliggöras, identifiering av vilket 
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stöd verksamma behöver för att använda forskningsresultat, uppföljning 

och utvärdering av hur institutets publikationer tas emot och används, 

etcetera. Vidare ingår institutets arbete med frågor om undervisning på 

vetenskaplig grund i en vidare mening samt samverkan kring 

forskningsfrågor.  

Verksamhetskostnaderna för forskningsfinansiering omfattar 

huvudsakligen kostnader för att lysa ut och fördela bidrag till praktiknära 

skolforskning. Det handlar om kostnader för beredningsprocessen, det vill 

säga för beredningsgrupp, för ansökningssystemet Prisma och för 

institutets administration av utlysningen. I posten ingår även kostnader 

för att vidareutveckla forskningsprofilen, det vill säga vad den praktiknära 

skolforskning som Skolforskningsinstitutet finansierar är och bör vara, 

vad det innebär att forska praktiknära och hur det påverkar forskningen. 

Under 2022 anordnade institutet ett symposium om den praktiknära 

skolforskningens möjligheter och utmaningar. Vidare ingår uppföljning 

och utvärdering av institutets forskningsfinansiering, en uppgift som 

vuxit i och med att institutet över tid har allt fler projekt som beviljats 

bidrag och som i vissa fall även slutrapporterat sitt arbete.  

Kostnader för kommunikation om institutets systematiska 

forskningssammanställningar och andra publikationer, om utlysningar 

och finansierade forskningsprojekt och om verksamheten i en vidare 

mening har fördelats proportionellt i förhållande till de direkta 

verksamhetskostnaderna. Även kostnaderna för styrning och stöd samt 

deltagande i offentliga utredningar med flera åtaganden som inte hänförs 

direkt till kärnverksamheten har fördelats proportionellt.   

Transfereringar 

Skolforskningsinstitutet har 2022 lämnat bidrag om totalt 32 042 tkr till 

projekt för praktiknära skolforskning. Detta innebär att institutet så när 

som på 1 tkr har förbrukat hela det disponibla anslagsbeloppet. 

Under 2022 har tre avslutade projekt som finansierats av Skolforsk-

ningsinstitutet återbetalat överskott om totalt 306 tkr. Överskotten har 

förts till statens centralkonto och redovisats mot inkomsttitel.  
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2. Finansiell redovisning 

Resultaträkning 

(tkr) Not 2022 2021 

Verksamhetens intäkter 
Intäkter av anslag 1 25 189 23 935 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 2 0 

Intäkter av bidrag 0 47 

Finansiella intäkter 3 30 1 

Summa 25 222 23 983 

Verksamhetens kostnader 
Kostnader för personal 4 -17 370 -16 175 

Kostnader för lokaler -1 075 -1 025 

Övriga driftkostnader 5 -6 680 -6 689 

Finansiella kostnader 6 -3 0 

Avskrivningar och nedskrivningar -94 -94 

Summa -25 222 -23 983 

Verksamhetsutfall 0 0 

Uppbördsverksamhet 
Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras 7 306 0 

Medel som tillförts statens budget från uppbördsverksamhet -306 0 

Saldo 0 0 

Transfereringar 
Medel som erhållits från statens budget för finansiering av 
bidrag 

1 32 042 18 543 

Lämnade bidrag 8 - 32 042 -18 543 

Saldo 0 0 

Årets kapitalförändring 0 0 
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Balansräkning 

(tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31 

TILLGÅNGAR 

Immateriella anläggningstillgångar 
Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar 9 179 273 

Summa 179 273 

Materiella anläggningstillgångar 
Förbättringsutgifter på annans fastighet 10 0 0 
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 11 103 103 

Summa 103 103 

Kortfristiga fordringar 
Kundfordringar 2 0 
Fordringar hos andra myndigheter 301 417 

Summa 304 417 

Periodavgränsningsposter 
Förutbetalda kostnader 12 795 639 

Summa 795 639 

Avräkning med statsverket 
Avräkning med statsverket 13 -1 003 -1 532 

Summa -1 003 -1 532 

Kassa och bank 
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 14 2 864 3 104 

Summa 2 864 3 104 

SUMMA TILLGÅNGAR 3 242 3 003 

KAPITAL OCH SKULDER 

Myndighetskapital 15 

Statskapital 16 103 103 

Summa 103 103 

Avsättningar 
Övriga avsättningar 17 203 173 

Summa 203 173 

Skulder m.m. 
Lån i Riksgäldskontoret 18 179 273 
Kortfristiga skulder till andra myndigheter 19 708 742 
Leverantörsskulder 817 407 
Övriga kortfristiga skulder 20 314 322 

Summa 2 019 1 744 

Periodavgränsningsposter 
Upplupna kostnader 21 917 983 

Summa 917 983 

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 3 242 3 003 
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Anslagsredovisning 

Redovisning mot anslag 

Anslag  
(tkr) 

Not 

Ingående 
över-

förings-
belopp 

Årets till-
delning 
enligt 
regle-

ringsbrev 

Indrag-
ning 

Totalt 
dispo-
nibelt 

belopp 

Utgifter Utgående 
över-

förings-
belopp 

Uo 16 1:11 Ramanslag 
Skolforskningsinstitutet 
ap.1 
Skolforskningsinstitutet 22 1 532 25 450 -790 26 192 -25 189 1 003 

Uo 16 1:12 Ramanslag 
Praktiknära 
skolforskning 
ap.1 Praktiknära 
skolforskning 23 0 32 043 0 32 043 -32 042 1 

Summa 1 532 57 493 -790 58 235 -57 231 1 004 

Redovisning mot inkomsttitel 

Inkomsttitel  
(tkr) 

Not 

Beräknat 
belopp 

Inkomster 

2811 345 
Övriga inkomster 24 0 306 

Summa 0 306 
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Redovisning av beställningsbemyndigande i 

årsredovisningen 

Anslag/  
Anslagsbenämning 
(tkr) 

Not 

Tilldelat 
bemyn-
digande 

Ingående 
åtagan-

den 

Utestå-
ende 

åtagan-
den 

Utestående åtagandenas 
fördelning per år 

2023 2024 2025 

Uo 16 1:12 
Ramanslag 
Praktiknära 
skolforskning  
ap.1 Praktiknära 
skolforskning 25 72 600 69 061 71 801 36 025 23 782 11 994 

Summa 72 600 69 061 71 801 36 025 23 782 11 994 
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Tilläggsupplysningar och noter 

Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till 

följd av detta kan summeringsdifferenser förekomma. 

Tilläggsupplysningar 

Redovisningsprinciper 

Tillämpade redovisningsprinciper 

Skolforskningsinstitutets bokföring följer god redovisningssed och 

förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring samt 

Ekonomistyrningsverket (ESV):s föreskrifter och allmänna råd till denna 

förordning. Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen 

(2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt ESV:s 

föreskrifter och allmänna råd till denna förordning.  

I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § FBF (Förordning om 

myndigheters bokföring) tillämpar myndigheten brytdagen 5 januari. 

Brytdagen föregående år var 5 januari. Efter brytdagen har fakturor 

överstigande ett halvt prisbasbelopp (2022: 24,15 tkr) bokförts som 

periodavgränsningsposter. Motsvarande belopp föregående år var 24 tkr. 

Värderingsprinciper 

Anläggningstillgångar  

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, 

förvärvade licenser och rättigheter samt maskiner och inventarier som 

har ett anskaffningsvärde om minst ett halvt prisbasbelopp (2022: 24,15 

tkr) och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. 

Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. 

Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under 

anskaffningsåret sker från den månad tillgången tas i bruk.  

Tillämpade avskrivningstider 

3 år Datorer och kringutrustning 

Licenser eller licensens längd 

5 år Maskiner och tekniska anläggningar 

Bilar och andra transportmedel 

Egenutvecklade system 

10 år Inredningsinventarier  

Övriga inventarier 
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Avskrivningstiden för förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till 

högst den återstående giltighetstiden på hyreskontraktet, dock lägst tre år. 

Nuvarande hyreskontrakt löper till och med 2023-12-31 med ett 

kalenderår i taget, med nio månaders varsel.  

Bärbara datorer liksom mobiltelefoner och läsplattor anses ha en 

kortare livslängd än tre år och kostnadsförs därför direkt. 

Skolforskningsinstitutet har beslutat att större anskaffningar av likartade 

tillgångar som uppgår till minst 50 tkr (exkl. moms) ska betraktas som 

anläggningstillgångar. 

Omsättningstillgångar 

Fordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas inflyta. 

Skulder 

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. 

Ersättningar och andra förmåner 

Ledande befattningshavare  

Ersättning i tkr 

Direktör Camilo von Greiff  1 129 

Förmåner 0 

Anställdas sjukfrånvaro 

I tabellen redovisas anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den 

sammanlagda ordinarie arbetstiden. Vidare redovisas andel av totala 

sjukfrånvaron under en sammanhängande tid av 60 dagar eller mer. 

Sjukfrånvaron redovisas i procent. 

Sjukfrånvaro 2022 2021 

Totalt 0,4 % 1,2 % 

Kvinnor 0,5 % 1,4 % 

Andel 60 dagar eller mer – – 

Sjukfrånvaro lämnas endast på myndighetsnivå och för gruppen kvinnor 

då övriga grupper innehåller färre än tio personer eller kan hänföras till 

enskilda individer.



Noter 

(tkr) 

Resultaträkning 

Not 1 Not 1 Intäkter av anslag 2022 2021 

Intäkter av anslag 25 189 23 935 

Varav Anslag Uo 16 1:11 ap.1 Skolforskningsinstitutet 25 189 23 935 

Summa 25 189 23 935 

Utgifter i anslagsredovisningen -57 231  -42 478 

Saldo -32 042 -18 543 

Anslag Uo 16 1:12 ap. 1 Praktiknära skolforskning har i 
sin helhet använts för utbetalning av bidrag och redovisas 
i transfereringsavsnittet som medel som erhållits från 
statens budget för finansiering av bidrag. 32 042 18 543 

Summa 32 042 18 543 

Not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2022 2021 

Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 0 

Summa 2 0 

Not 3 Finansiella intäkter 2022 2021 

Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 30 0 

Övriga finansiella intäkter 0 1 

Summa 30 1 

Räntesatsen för ränte- och avistakonton hos Riksgälden har 

sedan 2020-01-08 t.o.m. 2022-05-02 varit noll. Resterande del 
av året har ränta beräknats på räntekontot.  

Not 4 Kostnader för personal 2022 2021 

Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, 
pensionspremier och andra avgifter enligt lag och avtal) 10 967 10 148 

Varav lönekostnader ej anställd personal 921 860 

Sociala avgifter 6 198 5 747 

Övriga kostnader för personal 204 280 

Summa 17 370 16 175 

Not 5 Övriga driftkostnader 2022 2021 

Reparationer och underhåll  20 21 

Offentligrättsliga avgifter, skatter, kundförluster 11 12 

Resor, representation, information 374 131 

Köp av varor 321 384 

Köp av tjänster 5 954 6 141 

Övrigt 0 0 

Summa 6 680 6 689 
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Not 6 Finansiella kostnader 2022 2021 

Ränta på lån i Riksgäldskontoret 2 0 

Övriga finansiella kostnader 1 0 

Summa 3 0 

Räntesatsen för ränte- och avistakonton hos Riksgälden har 

sedan 2020-01-08 t.o.m. 2022-05-02 varit noll. Resterande del 
av året har ränta beräknats. 

Not 7 Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras  2022 2021 

Återbetalda ej utnyttjade bidrag från tidigare år 306 0 

Summa 306 0 

Not 8 Lämnade bidrag 2022 2021 

Lämnade bidrag till statliga myndigheter för finansiering 
av praktiknära forskning 

32 042 18 543 

Summa 32 042 18 543 

Balansräkning 

Not 9 Rättigheter och andra immateriella 
anläggningstillgångar 

2022-12-31 2021-12-31 

Ingående anskaffningsvärde  468 468 

Summa anskaffningsvärde 468 468 

Ingående ackumulerade avskrivningar  -195 -101 

Årets avskrivningar  -94 -94 

Summa ackumulerade avskrivningar -288 -195 

Utgående bokfört värde 179 273 

Not 10 Förbättringsutgifter på annans fastighet 2022-12-31 2021-12-31 

Ingående anskaffningsvärde  218 218 

Summa anskaffningsvärde 218 218 

Ingående ackumulerade avskrivningar  -218 -218 

Summa ackumulerade avskrivningar -218 -218 

Utgående bokfört värde 0 0 

Not 11 Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2022-12-31 2021-12-31 

Ingående anskaffningsvärde  1 044 1 044 

Summa anskaffningsvärde 1 044 1 044 

Ingående ackumulerade avskrivningar  -941 -941 

Årets avskrivningar  0 0 

Summa ackumulerade avskrivningar -941 -941 

Utgående bokfört värde 103 103 

Not 12 Förutbetalda kostnader  2022-12-31 2021-12-31 

Förutbetalda hyreskostnader 271 242 
Övriga förutbetalda kostnader 524 396 

Summa 795 639 
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Not 13 Avräkning med statsverket 2022-12-31 2021-12-31 

Uppbörd 

Redovisat mot inkomstitel -306 0 

Uppbördsmedel som betalats till icke räntebärande flöde 306 0 

Fordringar/skulder avseende Uppbörd 0 0 

Anslag i icke räntebärande flöde 

Redovisat mot anslag  32 042 18 543 
Medel hänförbara till transfereringar m.m. som betalats till 
icke räntebärande flöde  -32 042 -18 543 

Fordringar/skulder avseende anslag i icke 
räntebärande flöde 0 0 

Anslag i räntebärande flöde 

Ingående balans -1 532 -2 304 

Redovisat mot anslag  25 189 23 935 

Anslagsmedel som tillförts räntekonto  -25 450 -24 735 
Återbetalning av anslagsmedel  790 1 572 

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -1 003 -1 532 

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 

Inbetalningar i icke räntebärande flöde 306 0 

Utbetalningar i icke räntebärande flöde - 32 042 -18 543 

Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar 31 736 18 543 

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 0 0 

Summa Avräkning med statsverket -1 003 -1 532 

Not 14 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2 864 3 104 

Summa 2 864 3 104 

Belopp att reglera för december mellan räntekontot och 
statens centralkonto 0 0 

Beviljad kredit enligt regleringsbrev 1 500 1 500 

Maximalt utnyttjad kredit 0 0 

Not 15 Myndighetskapital 2022-12-31 2021-12-31 

Specifikation förändring av myndighetskapitalet 

Myndighetskapitalet består enbart av statskapital avseende inlån av konst vars värde är 
oförändrat mellan åren och därför redovisas inte någon specifikationstabell. 

Not 16 Statskapital 2022-12-31 2021-12-31 

Statskapital utan avkastningskrav avseende konst 103 103 

Utgående balans 103 103 
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Not 17 Övriga avsättningar 2022-12-31 2021-12-31 

Avsättning för lokalt omställningsarbete 

Ingående balans 173 145 

Årets förändring 30 28 

Utgående balans 203 173 

Summa utgående balans 203 173 

Myndigheten planerar inte något nyttjande av omställningsmedel år 2023. 

Not 18 Lån i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 

Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar. 

Ingående balans 273 366 
Årets amorteringar -94 -94 

Utgående balans 179 273 

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 1 000 2 000 
Utnyttjad låneram inklusive finansiell leasing 179 273 

Not 19 Kortfristiga skulder till andra myndigheter 2022-12-31 2021-12-31 

Utgående mervärdesskatt 12 18 

Arbetsgivaravgifter 287 313 

Leverantörsskulder andra myndigheter 409 411 

Summa 708 742 

Not 20 Övriga kortfristiga skulder 2022-12-31 2021-12-31 

Personalens källskatt 314 322 

Summa 314 322 

Not 21 Upplupna kostnader 2022-12-31 2021-12-31 

Upplupna semesterlöner inklusive sociala avgifter 757 696 

Övriga upplupna löner inklusive sociala avgifter 0 122 

Övriga upplupna kostnader 160 165 

Summa 917 983 

Anslagsredovisning 

Not 22 Uo 16 1:11 Skolforskningsinstitutet (Ramanslag) 

ap.1 Skolforskningsinstitutet (Ramanslag) 

Enligt regleringsbrevet får anslaget användas för förvaltningsutgifter. 

Enligt regleringsbrevet disponerar Skolforskningsinstitutet en anslagskredit på 763 
tkr. Under 2022 har myndigheten inte utnyttjat krediten.  

Skolforskningsinstitutet får disponera 742 tkr av det ingående överföringsbeloppet 
2 304 tkr, det vill säga 3 procent av föregående års tilldelning 24 735 tkr enligt 
regleringsbrevet. 

Anslaget är räntebärande. 
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Not 23 Uo 16 1:12 Praktiknära skolforskning (Ramanslag) 

ap.1 Praktiknära skolforskning (Ramanslag)  

Enligt regleringsbrevet har Skolforskningsinstitutet tilldelats 32 043 tkr, myndigheten 
har nyttjat 32 042 tkr. Enligt regleringsbrevet disponerar Skolforskningsinstitutet ingen 
anslagskredit. 

Enligt villkor i regleringsbrevet får anslaget användas till finansiering inom den 
praktiknära skolforskningen.  

Myndigheten får inte disponera det ingående överföringsbeloppet från föregående år 
enligt årets regleringsbrev. 

Anslaget är icke räntebärande. 

Not 24 Redovisning mot inkomsttitel 

2811 345 

Återbetalningar avseende ej utnyttjade bidrag från tidigare år som redovisats på 
denna inkomsttitel.  

Not 25 Uo 16 1:12 ap.1 Praktiknära skolforskning (Ramanslag) 

Bemyndiganden för Praktiknära skolforskning  

Enligt regleringsbrevet disponerar Skolforskningsinstitutet en bemyndiganderam på 
72 600 tkr. Åtagandet vid årets slut uppgick till 71 801 tkr.  
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Sammanställning över väsentliga uppgifter 

(tkr) 2022 2021 2020 2019 2018 

Låneram Riksgäldskontoret 
Beviljad 1 000 2 000 2 000 4 000 3 000 

Utnyttjad 179 273 366 486 379 

Kontokrediter Riksgäldskontoret 
Beviljad  1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

Maximalt utnyttjad  0 0 0 0 0 

Räntekonto Riksgäldskontoret 
Ränteintäkter 30 0 0 0 0 

Räntekostnader 0 0 0 7 13 

Avgiftsintäkter 
Avgiftsintäkter som disponeras 

Övriga avgiftsintäkter 2 0 1 6 0 

Anslagskredit 
Beviljad Uo 16 1:11 ap.1 763 742 731 720 712 

Utnyttjad 0 0 0 0 0 

Beviljad Uo 16 1:12 ap.1 0 0 0 0 0 

Utnyttjad 0 0 0 0 0 

Anslag 
Ramanslag 

Anslagssparande 

Uo 16 1:11 ap.1 1 003 1 532 2 304 1 257 1 616 

Uo 16 1:12 ap.1 1 0 0 1 345 2 908 

Bemyndiganden 
Tilldelade 72 600 69 086 37 000 36 500 37 500 

Summa gjorda åtaganden 71 801 69 061 36 525 35 291 34 577 

Personal 
Antalet årsarbetskrafter (st) 15 15 14 14 13 

Medelantalet anställda (st)* 18 16 16 16 17 

Driftkostnad per årsarbetskraft 1 675 1 593 1 624 1 651 1 690 

Kapitalförändring 
Årets 0 0 0 0 0 

Balanserad 0 0 0 0 0 

* I beräkningen av medelantalet anställda ingår tjänstledig personal.  
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Intygande 

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens 

resultat samt av kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska 

ställning.  

Solna 22 februari 2023

Camilo von Greiff 

Direktör 
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